CURRICULUM VITAE

1. Mbiemri: BULESHKAIJ
2. Emri: OSMAN

3. Kombésia: Kosovar

4. Data e lindjes 01.11.1971

5. Vendi i lindjes:

Istog i Poshtém

6. Kontakti: Rr. Brahim Ademi, Mati 1, Obj. 4/8, Prishtina, Kosova
Email: | Osman.Buleshkaj@rks-gov.net
Tel: | +383 (0)38 212 850 — Centrix 20184
7. Arsimimi:
Institucioni: | International School for Social and Busines Studies (ISSBS), Celje,
Slovenia
Viti: | 2021
Diploma : | PhD, Menaxhimi i Njohurive (Mésimdhénie dhe menaxhim né arsim)
Institucioni: | University of Calgary, Canada
Viti: | 2009
Diploma : | MA, Udhéhegje né Arsim
Institucioni: | Universiteti 1 Prishtinés, Kosové
Viti: | 1995
Diploma : | BA, Gjuhé dhe Letérsi Angleze

8. Publikimet shkencore:

Artikuj né revista té indeksuara

Tema Revista shkencore Impact Viti / véllimi
factor/ISSN
Sfidat e udhéheqjes sé The International 2329-1656 (Print) | 2023 — botuar/publikuar
ndryshimeve né arsim: Journal Of 2329-1591 Terziu, Lavdim, and
Refleksione nga Educational (Online) Osman Buleshkaj. 2023.
edukatorét né Kosové Organization and "Challenges in Leading
Leadership Educational Change:

Reflections from
Educators in Kosovo." The
International Journal of
Educational Organization
and Leadership 30 (2): 1-
18.

DOI: https://doi.org/10.18
848/2329-
1656/CGP/v30i102/1-18



mailto:Osman.Buleshkaj@rks-gov.net
https://doi.org/10.18848/2329-1656/CGP/v30i02/1-18
https://doi.org/10.18848/2329-1656/CGP/v30i02/1-18
https://doi.org/10.18848/2329-1656/CGP/v30i02/1-18

Udhéheqja arsimore pér
zbatimin e kurrikulés
kombétare: rasti 1
Kosovés

International Journal
of Management in
Education

1.9 (IF)

2022 — botuar/publikuar
Buleshkaj, O. and Koren,
A. (2022) ‘Educational
leadership for the national
curriculum
implementation: the case
of Kosovo’, Int. J.
Management in Education,
Vol. 16, No. 3, pp.259—
275.

DOI: 10.1504/1JMIE.2022
122628

Standardi “Mésimdhénia
dhe nxénia cilésore”:
Niveli i t€ kuptuarit dhe
zbatimi nga drejtorét e
shkollave né Kosové

International Journal
of Innovation and
Learning

1.2 (IF)

2022 — botuar/publikuar
Bislimi, F. and Buleshkaj,
0. (2022) ‘The quality
teaching and learning
standard: level of
understanding and
implementation by school
principals in Kosovo’, Int.
J. Innovation and
Learning, Vol. 32, No. 3,
pp-283-304.

DOI: 10.1504/1J1L..2022.1005
0668

Kalimi i lidershipit t&
shkollés nga konflikti né
koherencé

School level
leadership in post-
conflict societies: The
importance of context

978-0-203-36277-
8

2013/145-158

Ndértimi i kapaciteteve t€ | Albania Journal of 2309-2769 2013/1/22-43
udhéheqjes sé€ shkollés né | Educational Studies
Kosové
9. Libra té botuar
1: Autori/ét Titulli botimit Lloji i botimit Shtépia botuese
Educational Leadership
Osman for National Curriculum Monografi/disertacio International School for

1 Implementation: #the

Social and Business

né Kosové

Buleshkaj tcase of Kosovo: ni i doktoraiés Studies (Viti 2021)
Doctoral Dissertation
Zhvillimi profesional i - . Blendi, Prishtiné,
2 Osman drejtoréve t€ shkollave Libér kursi Kosové
Buleshkaj (978-3-639-65410-3)

(Viti 2017)
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Azem Guri dhe
3 Osman Qasja e kurrikulés s€ re: | Monografi MASHT, Kosové
Buleshkaj Sfidé e s€ ardhmes (978-9951-16-080-3) | (Viti 2014)
(Eds.)
Building Capacity for
4 Osman Effective Leadership in | Monografi/teza e University of Calgary,
Buleshkaj Post-Conflict Kosova: A | masterit Canada (Viti 2009)
Single Case Study
Universalia
Osman v e Management Group,
5 | Buleshkaj dhe 20 00(.). m§.51mdhenes e Kapitull i libri Montreal, Quebec,
. .. | etur pér dije
Blerim Saqipi Canada
(Viti 2007)
Osman Mesazhe nga klasa: Ide
6 | Buleshkaj dhe | 91 modele pér Libér kursi KEDP, Canada
.. mésimdhénien (Vit1 2003)
Robert Mizzi N o
me né€ gendér nxénésin

10. Konferenca shkencore — kumtesat né konferenca ndérkombétare

Nr. | Autori/ét Titulli Lloji Vendi Véllimi/nr/faqet/viti
Standardet e praktikés
profesionale pér Konferencé Universiteti
Osman Buleshkaj drejtorét e shkollave: Fan Nolj,
1 SR L . shkencore . 2022
dhe Fatjoné Bislimi | niveli i té kuptuarit . .. Korgg,
A ndérkombétare .
dhe njohjes nga Shqipéri
drejtorét né Kosové
Udhéhegja e zbatimit .. Universiteti
& kurrikulds: qasi Konferencé Fan Noli
2 Osman Buleshkaj © WeS-Qa8ICC | shkencore 2O 2021
re e praktikés sé& ndérkombétare Korgé,
lidershipit Shqipéri
. . .| Konferencé
3 Osman B uleshkaj . Reforma kunlkq}gr(i. shkencore Lublin, Poloni | Management, 16/18, 2018
dhe Selim Mehmeti | sfidat dhe mundésité . .
ndérkombétare
Z.}.lr V;;::ll; :}.dershlplt Konferencé
4 Osman Buleshkaj perzoatimic - shkencore Celje, Lublané | ToKnowPress, 2017
kurrikulés: rasti 1 . ..
.. ndérkombétare
Kosovés
Zhvillimi profesional | Konferencé Shkodér
5 Osman Buleshkaj i udh&heqésve té shkencore T ICRAE, 2013
YR . . .. Shqipéri
arsimit né Kosové ndérkombétare
Kérkesat pér
th1111.m1n N . .. Canadian Association for
kapaciteteve pér Konferencé Montreal, .. .
. e , Studies in Educational
6 Osman Buleshkaj udhéhegje t& shkencore Québec- . )
N . .. Administration (CASEA),
efektshme té ndérkombétare | Canada
. . 2010
shkollave né Kosovén
e pasluftés
. . .. . Western Canadian
Osman Buleshkaj Praktika P rofespng le. Konferencg Lethbridge, Association of Student
7 . e studentéve: ndikimi | shkencore Alberta-
dhe Gavin Peat ) . N " Teachers (WestCAST),
1 kontekstit ndérkombétare | Canada

2010
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11. Konferenca shkencore — kumtesat né konferenca vendore

Nr. | Autori/ét Titulli Lloji Vendi Véllimi/nr/faqet/viti
e Fakulteti i
Addhe Krasniqi dhe | novojave Konferencé | Edukimit,
1 1€ vojlvE e | shkencore Universitetii | KICER 2023
Osman Buleshkaj mésimdhénésve pér i " e
1 . ndérkombétare | Prishtinés,
zhvillim profesional ..
Kosové
Udhéhegja e ndaré Fakulteti i
dhe bashképunuese: Konferencé Edukimit,
2 Osman Buleshkaj mundési pér zbatim t€ | shkencore Universiteti i KICER 2022
suksesshém té ndérkombétare | Prishtinés,
kurrikulés Kosové
Analiza e planit Fakulteti i
Ismet Potera dhe zhvillimor té shkollés | Konferencé Edukimit,
3 Osman Buleshkai nga perspektiva e shkencore Universitetii | KICER 2021
J studentéve té ndérkombétare | Prishtinés,
programit master Kosové
Sistemi arsimor pas Konferencé Instituti
4 Osman Buleshkaj pandemisé: roli i shkencore Pedagogjik i IPK 2021
udhéhegjes né arsim | ndérkombétare | Kosovés
Niveli i té kuptuarit
dhe zbatimi i
Fationé Bislimi dhe standardeve pér Konferencé ISSBS — Celje
5 Oern an Buleshkas drejtorét né Kosové: shkencore dhe UBT — ToKnowPress, 2019
J Studim i standardit ndérkombétare | Prishtiné
“Mésimdhénia dhe
nxénia cilésore”
Shtjellimi i konceptit Fakulteti i
Fiolla Kacaniku dhe “Shoqéri e bazuar né | Konferencé Edukimit-
6 OJsman Bflleshka' njohuri” n€ programet | shkencore Prishtiné dhe ToKnowPress, 2018
J fillestare pér ndérkombétare | ISSBS-Celje,
mésimdhénés Prishtiné
. Standardet dhe Konferencé MASHT dhe
Andrej Koren dhe . s .
7 Osman Buleshkas treguesit e cilésisé t&¢ | shkencore ISSBS-Celje, | ToKnowPress, 2017
J lidershipit né arsim ndérkombétare | Prishtiné
Udhéheqja e .
Konferencé
8 | Osman Buleshkaj | CTeKtshme e shkollave | oo AAB, AAB, 2013
né Kosovén e . .. Prishtiné
ndérkombétare

pasluftés

12. Pérvoja e punés:

Data | 18.9.2023 — deri tani
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | Insituti Pedagogjik i Kosovés
Pozita: | Bashképunétor shkencor
Pérshkrimi: | Pérshkrimi i punéve:

e Pérgatit projekte kérkimore — shkencore nga fusha pérkatése;
e Studion probleme t& ndryshme nga fusha e edukimit né¢ kuadér té
fushéveperimtarisé s¢ sektorit;
e Bén analiza, vlerésime dhe hulumtime né fushén e edukimit;
e Punon né ményré t€ pavarur n€ hulumtimet shkencore t& aprovuara
nga organi pérkatés, sipas planit t&€ miratuar;




e Pérgatit pér botim raporte t€ studimeve té kryera, materiale e botime
nga fushéveprimtaria e sektorit t&€ hulumtimeve pérkatése;

e Kiryen puné né kuadér té projekteve t&€ pérbashkéta hulumtuese —
shkencore;

e Angazhohet né ngritjen e kapaciteteve kérkimore — shkencore né

sektorin pérkatés;

U ndihmon hulumtuesve né kryerjen e detyrave té tyre;

Harton planin e punés pér aktivitetet vjetore;

Pérgatit raportin pér punét e realizuara;

Kryen puné té tjera qé i delegon shefi i sektorit dhe drejtori.

Data | 1.10.2022 —31.8.2023
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit. | Kolegj AAB
Pozita: | Profesor Asistent
Pérshkrimi: | Mésimdhénés pér 1éndét:

e Metodologji e mésimdhénies

e Metodat e hulumtimit né arsim

e Punim diplome

e Shkolla dhe familja

e Strategjité e edukimit né moshat e reja

Data: | 1.10.2022 — deri tani (i angazhuar me dité pune)
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | Kos ED — projekt i financuar nga BE
Pozita: | Bashképunétor profesional/Konsulent
Pérshkrimi: | Konsulencé pér mbéshtetjen e MAShTI-t né:

¢ rishikimin e sistemit pér licencimin e mésimdhénlsve, zhvillimin
profesional t&€ mésimdhénésve, vlerésimin e performances,
vlerésimin e udhéhequr nga kolegét dhe zhvillimin profesional té
bazuar né shkollé,

e zhvillimin e legjislacionit sekondar pér rekrutimin e personelit
arsimor né arsim parauniverstar,

e zhvllimin e programit pér ZHPM t¢€ drejtuar nga kolegét dhe
shkollat sipas legjislacionit pérkatés t¢ MAShTI-t,

e hartimin i udhézuesve pér zbatim té sistemit t€ licencimit, karrierés
s€ mésimdhénésve dhe rekruitmin né sektorin e arsimit
parauniversitar,

e draftimin e udhézimeve administrative pér zbatimin e ligjit té ri pér
tekstet shkollore.

Data: | 1.4.2022 —1.5.2023
Vendi: | Prishtiné
Emvri i institucionit: | Teach for Kosova
Pozita: | Bashképunétor profesional/Konsulent

Pérshkrimi:

Konsulencé me fokus né:




e Zhvillimin e njé€ instrumenti gjithépérfshirés pér vlerésimin e
performancés s¢ mésimdhénésve.

e Udhéhegjen e seminareve me fokus grupe pér té finalizuar dhe
pilotuar instrumentin e vlerésimit t€ performancés sé
mésimdhénésve.

e Vézhgimin e mésimdhénésve dhe pilotimin e instrumentit té
vlerésimit té€ performancés s¢ mésimdhénésve.

e Zhvillimin e manualit pér zbatim efektiv té instrumentevve pér
vlerésimin e mésimdhénésve né Kosové.

Data: | 08/2021 —7/2022
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | Projekti GIZ “Fit For Jobs”
Pozita: | Bashképunétor profesional/Konsulent
Pérshkrimi: | Konsulencé pér mbéshtetjen e MASHTI-t né zhvillimin e Strategjisé sé
Arsimit (SA) 2022-2026 dhe planin e veprimit, me fokus:

e Lehtésimi i zhvillimit t€ lidhur me pérmbajtjen e fushave té
veganta tematike t€ Arsimit Parauniversitar t&€ SA 2022-2026 dhe
planit t€ tij t& veprimit

e Pérgatitni raportin fillestar pér zhvillimin e SA 2022-2026

e Kryerja e analizave t€ situatés dhe pérpilimi i njé raporti

e Lehtésimi i procesit t& zhvillimit té€ objektivave, aktiviteteve dhe
treguesve té sistemit

e Lehtésimi i procesit té€ kostos dhe zhvillimit t€ planit té veprimit
pér zbatimin e SA 2022-2026

e Koordinoni procesin e zhvillimit t€ pérgjithshém té SA 2022-2026
dhe planin e veprimit

Data: | 1.8.2020 — 1.4.2021
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | Ambasada Britanike, Instituti ATOMI, MASHTI
Pozita: | Bashképunétor profesional/Konsulent
Pérshkrimi: | Konsulencé pér mbéshtetjen e MASHTI né zhvillimin e Strategjis€ pér
digjitalizimin e arsimit né¢ Kosové 2021-2026 né kéto aspekte:

e Analizén e situatés lidhur me objektivén strategjike “Materialet
mésimore digjitale”

e Analizén e kontekstit t€ pérgjithshém té digjitalizimit n€ arsim

e Zhvillimin e objektivés strategjike “Materialet mésimore digjitale”

e Pérgatitjen e planit t€ zbatimit pér objektivén strategjike
“Materialet mésimore digjitale”

e Kontributi né€ finalizimin e pérgjithshém té€ dokumentit “Strategjia
pér digjitalizimin e arsimit né¢ Kosové 2021-2026”

Data: | 03/2020 — 07/2021
Vendi: | Prishtiné

Empri i institucionit:

Projekti GIZ CDBE (Capacity Development in Basic Education)




Pozita: | Bashképunétor profesional/Konsulent
Pérshkrimi: | Konsulencé pér mbéshtetjen e GIZ dhe Fakultetit t&¢ Edukimit/UP né
kéto aspekte:

e Zhvillimi i projekt-dokumentit (“dokument argumentimi
pér/kundér”’) dhe kontributi né integrimin e programeve t€ trajnimit
té projekteve t&€ GIZ CDBE né sistemin arsimor té Kosovés.

e Koordinimi i procesit t€ rishikimit t€ programit t& trajnimit té 7
Moduleve pér Menaxhimin e Arsimit né bashképunim me 4
eksperté t& arsimit (eksperté lokal nga FEdu né Prishting).

e Zhvillimi i programii ToT pér njé ekip prej 12 trajnerésh té
zgjedhur.

e Lehtésimi i procesit pér finalizimin e projektligjit pér tekstet
shkollore duke pérgatitur draftin e paré gjithépérfshirés pér
diskutim né MASHTI

Data: | 12/18 —06/2020
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit. | Projekti TPD i Kosovés i financuar nga BE
Pozita: | Eksperti Kryesor 2
Pérshkrimi: | e Mbéshtetja e zhvillimit té politikés kombétare pér zbatimin e
zhvillimit profesional t€ mésimdhénésve né shkollg.

e T& harmonizojé ZhPM me bazé né shkoll¢ me zbatimin e
kurrikulés sé re.

e Mbéshtetja e zhvillimit t€ mentorimit me bazé né shkollé t&
programit t€ mésimdhénésve né shérbim.

e T& mbéshtesé zhvillimin dhe zbatimin e rekrutimit té
mésimdhénésve bazuar n€ merita.

e Zhvillimi i standardeve dhe procedurave pér sigurimin e cilésis€ né
rekrutimin dhe zbatimin e politikave té reja t&€ ZhPM.

Data: | Nga viti 2013 deri né vitin 2020
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | GIZ CDBE, USAID BEP, KulturKontakt Austri, MASHT
Pozita: | Konsulent arsimi
Pérshkrimi: | Ofrimi i shérbimeve késhillimi pér organizata t& ndryshme
ndérkombétare dhe MASHT-in né€ fusha t€ ndryshme, si¢ jané:

o Gjithépérfshirja socia né Arsim dhe Aftésim Profesional

e Zhvillimi profesional i mé€simdhénésve, vlerésimi i performancés
dhe licencimi i mésimdhénésve

e Zhvillimi, udhé&heqja dhe zbatimi i kurrikulés

e Standardet dhe vlerésimi i nxénésve

e Sigurimi i cilésisé né Arsim dhe Aftésim Profesional

e Zhvillimi i teksteve - procesi dhe politikat

Data: | Viti akademik: 2013/2014, 2014/2015, 2017/2018, 2022/2023

Vendi:

Prishtiné




Empri i institucionit:

Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinés

Pozita: | Ligjérues
Pérshkrimi: | Ligjérues i kurseve:
e Mésimdhénia dhe t€ nxénit me bazé projektet
e Menaxhimi i institucioneve arsimore
e Menaxhimi i projekteve
e Politikat dhe legjislacioni arsimor
e Metodologjia e hulumtimit né arsim
e Zhvillimi profesional i mé€simdhénésve
e Vlerésimi né arsim
e Institucionet arsimore si komunitete t€ punés
e Gjuha angleze 1 dhe 2
Data: | Viti akademik 2015 — 2016, 2020-2021
Vendi: | Prizren
Emri i institucionit: | Fakulteti Filologjik, Universiteti i Prizrenit
Pozita: | Ligjérues
Pérshkrimi: | Ligjérues i kurseve:
e Té& nxéni e gjuhés sé paré€ dhe t&€ dyté
e Shkathtési prezantimi
e Idiomatika e Gjuhés Angleze
e Shogéria Amerikane
e Udhéheqja e t€ rinjéve
e Teori pérkthimi
e Gjuha angleze 1, 2, 3 dhe 4
Data: | Viti akademik: 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013
Vendi: | Prishtiné
Emri i institucionit: | Kolegji AAB
Pozita: | Ligjérues
Pérshkrimi: | Ligjérues i kurseve:

e Teoria e pérkthimit
e Shkathtési Interpretimi
o Aftési té integruara gjuhésore

13. Seminare/trajnime/kualifikime tjera:

Data: | 01.09.2011 —10.12.2011

Emrii | Zhvillimi i Komunitetit Bazuar n€ Asete (ZhKBA)
trajnimit/seminarit/kualifi | (anglisht: Asset Based Community Development)

kimit:

Emri dhe lloji i
institucionit pér arsim
dhe trajnim:

Trajnimi 1 Trajneréve

Institucioni:

Instituti CAFE dhe Universiteti i Kalgarit, Kanada




14. Té dhéna shtesé:

Aftésité organizative dhe
kompetencat:

Njézet e shtaté (27) vite pérvojé profesionale né sektorin e
arsimit.

Shtatémbédhjeté (17) vite pérvojé né€ zhvillimin e politikave pér
ZhP té mésimdhénésve, licencimin e mésimdhénésve, ZhP té
udhéheqjes né arsim, si dhe rekrutimin e mésimdhénésve dhe
drejtoréve té shkollave.

Pesémbédhjeté (15) vite pérvojé profesionale né€ fushén e arsimit
téréjetésor t&€ mésimdhénésve, mésimdhénésve né detyré si dhe
zhvillimit profesional t&€ udhéheqjes né shkollé.

Dhjeté (10) vite pérvoj€ né planifikimin, zhvillimin dhe
mbéshtetjen e proceseve lidhur me zbatimin e Kornizés
Kurrikulare né arsim t€ pérgjithshém dhe Arsim dhe Aftésim
Profesional

Pérvojé n€ puné ekipore né€ 7 projekte ndérkombétare né€ fushén e
sektorit t& arsimit parauniversitar q€ adresojné arsimin gjaté
karrierés dhe zhvillimin e mésimdhénies.

Pérvojé pesé (5) vjecare né zhvillimin e politikave dhe proceseve
pér pérgatitjen e teksteve shkollore.

Aftésité kompjuterike: | Zotérues n€ pérdorimin e programeve té Microsoft Office

Shkathteésité gjuhésore: (Al - C2, sipas CEFR)

Gjuha T¢ folurit | Téshkruarit | Té lexuarit | Té dégjuarit
Shqipe Gjuha amtare
Angleze C2 C2 C2 C2
Serbe / Kroate / Boshnjake C1 Cl Cl Cl1




